REQUERIMENTO Nº 026/2024

Súmula:

Requer à Mesa Diretora a promoção de homenagem por meio

de Moção de Aplauso ao Senhor José Rafagnin pelos 35 anos

de prestação de serviços à Empresa COPEL e pelo trabalho

realizado no Município de Dois Vizinhos.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

No exercício das competências legais e regimentais, especialmente

com amparo nos Artigos 173, 174, 212, 213 e 214 do Regimento Interno da Câmara de

Vereadores.

REQUEREM junto à Mesa Diretora

A manifestação de homenagem por meio de Moção de

Aplauso ao Senhor José Rafagnin pelos 35 anos de prestação de serviços à Empresa

COPEL e pelo trabalho realizado no Município de Dois Vizinhos.

JUSTIFICATIVA:

A Câmara de Vereadores de Dois Vizinhos tem a honra de homenagear o Senhor José

Rafagnin pelo seu trabalho junto à Companhia Paranaense de Energia - COPEL e pela

contribuição ao Município de Dois Vizinhos.

José Rafagnin nasceu em 21 de outubro de 1962 no Município de Francisco Beltrão.

É filho de Carmelino e Irma Miotto Rafagnin. Desde cedo trabalhou na agricultura na

localidade de Nova Secção. José cursou Técnico em Edificações no segundo grau. É

graduado em Geografia e possui Especialização em Administração Pública. José Rafagnin é

casado com Vilma Ferrareze com quem teve dois filhos: José Rafagnin Junior e Samara Lais

Ferrareze Rafagnin.

José Rafagnin foi aprovado no concurso da COPEL no ano de 1987, sendo admitido

no dia 04 de novembro de 1987 para trabalhar na Agência de Francisco Beltrão, onde

permaneceu até ser transferido para Dois vizinhos no final de 1990 para ficar com a família,

pois sua Esposa  trabalhava em Dois Vizinhos como professora. A maior parte dos seus 36

anos, 9 meses e 10 dias de empresa COPEL José Rafagnin trabalhou no Município de Dois

Vizinhos, mas também prestou serviços em outros municípios como Francisco Beltrão,

Quedas do Iguaçu, Cascavel e Realeza.

Não há dúvidas de que José Rafagnin vestiu a “camisa laranja” da COPEL. Nesse

tempo todo de serviços prestados à empresa, contribuiu para que a empresa se tornasse uma

das maiores do Brasil.

É importante aqui mencionar o livro escrito por José Rafagnin chamado “35 anos de

sangue laranja”, onde conta histórias vividas ao longo de sua vida profissional na COPEL.

Os funcionários da COPEL são conhecidos como “sangue laranja”, expressão usada

popularmente significando a doação e empenho ao serviço na empresa.

Há de se destacar também que, além do trabalho diário, José se dispôs a realizar

palestras de conscientização sobre segurança e conservação de energia nas Escolas,

empresas e entidades, com o propósito de levar o conhecimento e prevenir acidentes com a

comunidade.

José Rafagnin é reconhecido pela sua admirável história de vida. Sua determinação,

perseverança e amor por Dois Vizinhos e pela comunidade o tornam uma pessoa inspiradora

e um exemplo a ser seguido por todos. Além do seu trabalho profissional durante os seus

anos na COPEL, José Rafagnin também conciliava o seu tempo com a família e a

comunidade, atuando como leigo na Paróquia Imaculada Conceição.

O que deixa José Rafagnin feliz é atuar no voluntariado junto às pessoas mais

necessitadas, pois nelas é que um Cristão deve ver o rosto de Cristo.

Em razão dessa linda história de trabalho realizado na COPEL e principalmente em

nosso Município de Dois Vizinhos por meio desta homenagem a Câmara de Vereadores

busca retribuir em nome de todos os munícipes o trabalho realizado por José Rafagnin.

Assim, para expressar nossa gratidão e orgulho por contarmos com cidadãos

trabalhadores que ajudam no desenvolvimento do nosso município propomos esta Moção de

Aplauso.

Plenário da Câmara de Vereadores, em 08 de novembro 2024.

Sandro José Brunn

Fábio Gaspar

Cledemir Mezzomo

Francisco Peretto